

BLOCO DE ESQUERDA - Contas Consolidadas**Demonstração dos Resultados por Naturezas**
(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2013	2012
Vendas e prestação de serviços			253,68
Quotas e outras contribuições de filiados	10	20.732,93	100.023,74
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		180.825,92	118.109,41
Subvenção Pública Anual	11	820.541,32	849.993,06
Donativos		868,58	3.149,64
Angariações de Fundos		3.611,50	21.424,03
Comparticipações do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		0,00	98,69
Fornecimentos e serviços externos	5,14	502.234,26	684.792,27
Gastos com o pessoal	10	219.189,66	199.938,55
Ajustamentos de inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)		14.645,20	
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		9.052,35	12.288,31
Outros gastos e perdas		288.280,70	11.338,63
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições Legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			44.497,75
Eleições autárquicas		904.085,17	
Outras eleições			
Angariação de Fundos e donativos		53.542,74	795,00
Contribuições de partidos		261.842,42	
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas			
Eleições europeias			53.808,25
Eleições regionais		925,14	
Eleições autárquicas		1.191.095,19	
Outras eleições		27.450,00	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiam. impostos		1.282,78	200.558,23
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6,7	58.357,11	58.571,36
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)		-47.074,33	141.986,87
Juros e gastos similares suportados	8	32.902,02	1.793,01
Resultado antes de impostos		-79.976,35	140.193,86
Resultado líquido do período		-79.976,35	140.193,86

A Tesoureira

BLOCO DE ESQUERDA - Contas Consolidadas

Balço
a 31-12-2013
(montantes em euros)

RUBRICAS	DATAS		
	2013	2012	
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	7	1.536.008,96	1.576.714,07
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis	6	13.929,81	16.045,52
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
		1.549.938,77	1.592.759,59
Ativo corrente			
Inventários		471,50	471,50
Cientes			
Adiantamentos a Fornecedores			
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos	13	12.283,74	18.554,66
Doadores/Filiados/Campanhas	5	365.161,18	
Estruturas Partidárias			
Outras contas a receber		3.175,33	34.438,09
Diferimentos		939.540,62	15.046,29
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4	693.923,05	680.889,12
		2.014.555,42	749.399,66
Total do ativo		3.564.494,19	2.342.159,25
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados		2.274.611,19	2.130.863,87
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(79.976,35)	140.193,86
Total do fundo de capital		2.194.634,84	2.271.057,73
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		14.645,20	
Financiamentos Obtidos		483.448,30	
Outras contas a pagar			
		498.093,50	
Passivo corrente			
Fornecedores		83.003,26	21.604,41
Estado e outros entes públicos	13	36.094,83	7.092,45
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	8	362.787,64	
Financiamentos obtidos		332.501,70	
Diferimentos		38.840,88	631,96
Outras contas a pagar		18.537,54	41.772,70
Outros passivos financeiros			
		871.765,85	71.101,52
Total do passivo		1.369.859,35	71.101,52
Total do capital próprio e do passivo		3.564.494,19	2.342.159,25

A Tesoureira